

Заключение эксперта № 83-2020

по результатам проведения специальной оценки условий труда

г. Пермь

12 октября 2020г.

В соответствии с Договором на проведение специальной оценки условий труда № 83 от 05 августа 2020 г., Работодателем - Обществом с ограниченной ответственностью "Международный медицинский центр Медикал Он Груп-Пермь" (далее - ООО "ММЦ Медикал Он Груп-Пермь"), и организацией проводящей специальную оценку условий труда – ООО «ВОТЭК», проведена специальная оценка условий труда (СОУТ) на рабочих местах ООО "ММЦ Медикал Он Груп-Пермь".

Работа выполнена в соответствии с требованиями:

- Федерального закона № 426-ФЗ от 28.12.2013г. «О специальной оценке условий труда»;
- приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 24.01.2014г. № 33н «Об утверждении методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета по проведению специальной оценки условий труда и инструкции по ее заполнению».

Общее количество рабочих мест в организации – 38. Специальная оценка условий труда проведена на 38 рабочих местах.

В состав работы вошли:

1. Проведение идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов на 11 рабочих местах. Результаты идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов представлены комиссии предприятия по специальной оценке условий труда (далее – комиссия) на утверждение. Результаты идентификации утверждены комиссией и принято решение о проведении измерений идентифицированных факторов производственной среды и трудового процесса силами Испытательной лабораторией ООО «ВОТЭК».
2. Оформление Перечня подлежащих исследованиям (испытаниям) и измерениям вредных и (или) опасных производственных факторов на 27 рабочих местах, в отношении которых не осуществляется идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 426 - ФЗ, глава 2, статья 10, часть 6. Перечень согласован комиссией и

принято решение о проведении измерений силами Испытательной лабораторией ООО «ВОТЭК».

3. Составление Перечня рабочих мест в ООО "ММЦ Медикал Он Груп-Пермь", на которых проводилась специальная оценка условий труда.

В Перечень вошли 11 рабочих мест, на которых была проведена идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов, и 27 рабочих мест, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 426 - ФЗ, глава 2, статья 10, часть 6 идентификация не осуществлялась.

4. Проведение измерений Испытательной лабораторией ООО «ВОТЭК» потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов на представленных рабочих местах. Результаты проведенных измерений производственных факторов - параметров световой среды, шума и фактора трудового процесса - тяжести трудового процесса - оформлены протоколами.

5. Проведение оценки биологического фактора на 13 рабочих местах медицинских работников, согласно сформированному Комиссией Перечню рабочих мест медицинских и иных работников, непосредственно осуществляющих медицинскую деятельность, на которых необходимо провести классификацию условий труда при воздействии биологического фактора (работы с патогенными микроорганизмами) без проведения исследований (испытаний) и измерений, и оформление протоколов оценки биологического фактора.

6. Отнесение условий труда на рабочих местах по степени вредности и (или) опасности к классам (подклассам) условий труда по результатам проведенных измерений производственных факторов и факторов трудового процесса.

7. Оформление отчета о проведении специальной оценки условий труда с предоставлением документов:

- титульный лист отчета о проведении специальной оценки условий труда в ООО "ММЦ Медикал Он Груп-Пермь";
- сведения об ООО «ВОТЭК» - организации, проводящей специальную оценку условий труда;
- результаты идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов;
- перечень подлежащих исследованиям (испытаниям) и измерениям вредных и (или) опасных производственных факторов на рабочих местах, в отношении которых не осуществляется идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 426 - ФЗ, глава 2, статья 10, часть 6;
- перечень рабочих мест в ООО "ММЦ Медикал Он Груп-Пермь", на которых проводилась специальная оценка условий труда в 2020г.;

- сводная ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда на рабочих местах ООО "ММЦ Медикал Он Груп-Пермь";
- заключение эксперта № 83-2020 от 12.10.2020г. по результатам проведения специальной оценки условий труда;
- карты специальной оценки условий труда;
- протоколы измерений параметров световой среды, шума, тяжести трудового процесса, оценки биологического фактора.

По результатам специальной оценки условий труда установлено:

1) Итоговый класс условий труда:

на 25 рабочих местах – класс 2 (допустимый);

на 13 рабочих местах – класс 3 (вредный), подкласс условий труда 3.1.

2) На 13 рабочих местах по результатам специальной оценки условий труда необходимо решить вопрос об установлении гарантий и компенсаций за условия труда, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.


3) В соответствии с позицией 7 строки 040 карт специальной оценки условий труда необходимо проводить обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования) в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12 апреля 2011 г. № 302н.

4) Одиннадцать рабочих мест работодателя подлежат декларированию соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда в соответствии с частью 1 статьи 11 Федерального закона № 426-ФЗ от 28.12.2013г. «О специальной оценке условий труда»:

№ РМ	Наименование рабочего места
1	Генеральный директор
2	Специалист по охране труда
3	Главный бухгалтер
4	Бухгалтер - кассир
5	Старший оператор
6А	Администратор - кассир
7А (6А)	Администратор - кассир
8А (6А)	Администратор - кассир
9А (6А)	Администратор - кассир
10	Старший администратор
11	Заведующий хозяйством

Эксперт организации, проводившей специальную оценку условий труда:

Эксперт 4044
(№ в реестре экспертов)


(подпись)

Сенникова Марина Владимировна
(Ф.И.О.)

Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда

Наименование организации: **Общество с ограниченной ответственностью "Международный медицинский центр Медикал Он Груп- Пермь"**

Таблица 1

Наименование	Количество рабочих мест и численность работников, занятых на этих рабочих местах		Количество рабочих мест и численность занятых на них работников по классам (подклассам) условий труда из числа рабочих мест, указанных в графе 3 (единиц)																				
	всего	в том числе на которых проведена специальная оценка условий труда	класс 1		класс 2		класс 3				класс 4												
			3.1	3.2	3.3	3.4	3.1	3.2	3.3	3.4	3.1	3.2	3.3	3.4									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
Рабочие места (ед.)	38	38	0	25	13	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Работники, занятые на рабочих местах (чел.)	52	52	0	32	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
из них женщины	44	44	0	28	16	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
из них лиц в возрасте до 18 лет	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
из них инвалидов	2	2	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Таблица 2

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/ должность/ специальность работника	Классы (подклассы) условий труда																							
		химический	биологический	аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	неионизирующие излучения	ионизирующие излучения	микроклимат	световая среда	тяжесть трудового процесса	напряженность трудового процесса	Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да/нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)	Льготное пенсионное обеспечение (да/нет)		
1	Администрация	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24		
1	Генеральный директор	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
2	Специалист по охране труда	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
	Бухгалтерия																								
3	Главный бухгалтер	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
4	Бухгалтер - кассир	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
	Колл-центр																								
5	Старший оператор	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/ должность/ специальность работника	Классы (подклассы) условий труда																Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да,нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)	Льготное пенсионное обеспечение (да/нет)														
		3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16																								
1	2 Регистратор	химический	биологический	аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	неионизирующие излучения	ионизирующие излучения	микроклимат	световая среда	тяжесть трудового процесса	напряженность трудового процесса	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-				
6А	Администратор - кассир	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-		
7А (6А)	Администратор - кассир	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-		
8А (6А)	Администратор - кассир	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
9А (6А)	Администратор - кассир	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
10	Старший администратор	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
11	Техническое отделение Заведующий хозяйством	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
12	Полклиника Главный врач	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
13	Главная медицинская сестра	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
14А	Медицинская сестра	-	3.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
15А (14А)	Медицинская сестра	-	3.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
16А	Врач- акушер- гинеколог	-	3.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
17А (16А)	Врач- акушер- гинеколог	-	3.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
18	Врач - гастроэнтеролог	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
19	Врач - дерматовенеролог	-	3.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
20	Врач - диетолог	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
21	Врач - кардиолог	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
22А	Врач - колопроктолог	-	3.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
23А (22А)	Врач - колопроктолог	-	3.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
24	Врач мануальной терапии	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
25	Врач - невролог	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
26	Врач - онколог	-	3.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
27	Врач - психотерапевт	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
28	Врач - терапевт	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-
29	Врач - травматолог – ортопед	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-	2	-

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/должность/специальность работника	Классы (подклассы) условий труда																Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да/нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)	Льготное пенсионное обеспечение (да/нет)
		3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18								
1	2	химический	биологический	аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	неионизирующие излучения	ионизирующие излучения	микроклимат	световая среда	тяжесть трудового процесса	напряженность трудового процесса	Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да/нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)	Льготное пенсионное обеспечение (да/нет)		
30	Врач ультразвуковой диагностики	-	3.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	-	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
31	Врач ультразвуковой диагностики	-	3.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	-	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
32	Врач - уролог	-	3.1	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	2	-	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
33	Врач психиатр-нарколог	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
34	Врач - хирург	-	3.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	-	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
35	Врач - эндокринолог	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
36	Медицинская сестра процедурной	-	3.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	-	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
37	Медицинская сестра по физиотерапии	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	1	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
38	Врач - косметолог	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		

Дата составления: 12.10.2020

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Главный врач

(должность)

Степанов

(подпись)

Евстифеева Л.А.

(Ф.И.О.)

20.11.2020

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Специалист по охране труда

(должность)

Малышева

(подпись)

Малышева Е.Д.

(Ф.И.О.)

11.11.2020

(дата)

Главный бухгалтер

(должность)

Селиванова

(подпись)

Селиванова Л.Ф.

(Ф.И.О.)

11.11.2020

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

4044

(№ в реестре экспертов)

Сенникова

(подпись)

Сенникова М.В.

(Ф.И.О.)

12.10.2020

(дата)